
Souhrn  

Cíl: Zjistit stav orálního zdraví u obyvatelek AD pro matky s dětmi a 

vybavenost dentálními pomůckami pro domácí péči o dutinu ústní  

Úvod: Matky ocitající se se svými dětmi v AD jsou v nelehké životní a 

finanční situaci, kdy jim alespoň po určitou dobu může být oporou AD a jeho 

sociální pracovníci. V České republice doposud nebyly prováděny studie, které 

by zkoumaly orální zdraví klientek AD pro matky s dětmi. 

Metodika: V programu Microsoft Word byl sestaven dotazník, který 

obsahoval 22 otázek. Dotazníky jsem předala sociálním pracovníkům 

jednotlivých AD pro matky s dětmi v Praze. Návratnost byla 49 dotazníků. 

Matky odpovídaly nejen za sebe, ale u některých otázek i za své děti. Data 

byla vyhodnocována pomocí programu Microsoft Excel. 

Výsledky: Většina matek z AD nenavštěvuje pravidelně zubního 

lékaře, mezi nejčastějšími důvody absence návštěv jsou obavy z finanční 

náročnosti a také fakt, že žádného zubního lékaře nemají. U dětí je situace 

opačná, nadpoloviční většina dětí chodí na pravidelné zubní prohlídky. Většina 

matek pociťuje nějaký akutní problém se zuby. Pouze část matek udává, že 

nemá žádný problém se svým chrupem. 

Mezi používanými dentálními pomůckami jsou nejčastějí zubní pasta, 

kartáček a ústní voda, mezizubní pomůcky používá pouze malá část klientů.  

Závěr: Nadpoloviční většina matek nechodi na pravidelné preventivní 

prohlídky, s tím jde ruku v ruce výskyt různých druhů akutních problému 

v dutině ústní, častý je výskyt bolesti a parodontitidy. U dětí je situace o něco 

příznivější, děti chodí častěji na pravidelné preventivní prohlídky a problémy 

v dutině ústní jsou rovněž méně časté. Interdentální hygiena je u většiny 

klientů AD nedostačující 

Klíčová slova: azylové domy pro matky s dětmi, orální zdraví, dentální 

pomůcky 



 


